Município de Guaíra ANE
CNPJ: 48.344.014.0001/59 Fone: (017) 3332-5100 rs

Guaira - Estado de São Paulo o
Conselho de Desenvolvimento Econômico de Guaíra-CONDEG

Rua 8 n221 * — Centro — Fone: (17) 33315865 PROGRAMA
CIDADES
SUSTENTÁVEIS

RESOLUÇÃO CONDEG Nº 02/2024

Dispõe sobre a deliberação do Conselho acerca de apreciação e

aprovação de Plano de Trabalho para novo Chamamento Público.

Objeto: Oferta de Cursos de Qualificação Profissional para
adolescentes e jovens de 14 a 21 anos.

O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE GUAIRA -— CONDEG, no uso

das atribuições que lhe são conferidas conforme Lei Municipal nº 2345, de 22 de outubro de 2008.

Considerando: a Lei Federal 13.019, de 31 de julho de 2014;

Considerando: deliberação unânime em Reunião Ordinária da plenária no dia 19 de junho de 2024;

RESOLVE:

ART. 1 - Dar publicidade a apresentação e aprovação de proposta apresentada para novo Chamamento

Público para Oferta de Cursos de Qualificação Profissional para adolescentes e jovens de 14 a 21 anos.

ART. 2º - Em reunião realizada no dia 19/06/2024 foi aprovado o seguinte projeto:

Executor Vigência/Aditivo Objeto
A ser “Oferta de Cursos de Qualificação Profissional para

definido por 01/08/2024 à 31/12/2025 | adolescentes e jovens de 14 a 21 anos”.
Chamamento

|

Público

ART 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Guaíra/SP. 20 de junho de 2024.

Vamberto
Presidente do CONDEG

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE GUAÍRA
— SP- CONDEG - REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2024, NO ESPAÇO GANHA TEMPO
MUNICIPAL, SITO A RUA OITO, 221, CENTRO, EM GUAIRA — SP— 14790-000.

Ata do CONDEG de Guaíra — SP nº 02/2024: Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e
vinte e quatro (19/06/2024), com início as 10:00 horas, na sala de reuniões da Diretoria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, reuniram-se os membros presentes do CONSELHO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE GUAÍRA, conforme lista anexa, em conformidade
com a legislação vigente (LOM nº 2345 de 22/10/2008 e Decreto nº 4960 de 05/09/2017), para tratar
da pauta estabelecida. A presente reunião foi conduzida pelo Diretor de Desenvolvimento Econômico,
Sr. Vamberto Silva Ribeiro, que abriu a reunião saudando os presentes e em seguida convidou a Sra.
Valéria de Paula Pereira Cabral para auxiliar na produção da ata desta reunião que tratou do seguinte
assunto:

] — Apresentação e Apreciação ao Termo de Referência da Oferta de Cursos de Qualificação
Profissional: Foi apresentado aos membros desta reunião pelo presidente da reunião cópias do Termo
de Referência do Chamamento Público cujo objeto será a Oferta de Cursos de Qualificação
Profissional para adolescentes e jovens de 14 a 21 anos, com Cursos livres para Capacitação em
Competências e Habilidades visando inclusão no mercado de trabalho, através de Projetos de
Qualificação e Capacitação Profissional, que deverá ser executado através de Parceria Pública, com
recursos financeiros públicos provenientes da Diretoria Municipal de Desenvolvimento Econômico.
RESUMO: O projeto proposto deverá ser executado no prazo de 17 (dezessete) meses e atenderá uma
demanda anual de até 150 (cento e cinquenta) adolescentes e jovens com idade entre 14 e 21 anos de
idade, meta mensal de 75 (setenta e cinco) jovens atendidos de famílias de baixa renda (até 3 salários
mínimos), residentes em Guaíra, com o objetivo geral de oferecer Cursos de Qualificação Profissional
para adolescentes e jovens no desenvolvimento de competências e habilidades para o mercado de
trabalho — Cursos Previstos: Informática Básica, Excel Avançado, Auxiliar Administrativo, Auxiliar
Financeiro, Auxiliar de Salão de Beleza, Atendimento ao Cliente, Alongamento de Cílios, Design de
Sobrancelhas e Maquiagem. O impacto social esperado pelo Projeto é a contribuição para a
aprendizagem, qualificação e acesso ao mercado de trabalho através de articulação em rede com
empresas, rede de serviços, PAT e escolas públicas. O curso terá uma carga horária de 4h por dia, 20h
por semana, com programação de oferta de até 03 (três) turmas por ano. As atividades desenvolvidas
por módulo deverão contemplar temas que contribuem para fortalecer habilidades e competências dos
jovens atendidos visando sua qualificação e inclusão no mercado de trabalho. As entidades
proponentes deverão oferecer a infraestrutura necessária para desenvolver as atividades previstas. À
estimativa de investimento do projeto é R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e conta com
dotação orçamentaria - Unidade 011301 - 11334.0017.2087.0000 — Ficha 614. O Termo de Referência
também especifica os critérios técnicos que serão adotados para o processo seletivo da instituição
parceira executora da proposta. Após a leitura do Termo foram esclarecidas dúvidas dos presentes,
sendo aprovado pelos membros presentes deste conselho.
2,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0/0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0,0/0,0,0,0,

Em seguida foi concedido espaço para manifestação e colaboração dos conselheiros presentes,
ninguém querendo fazer o uso da palavra foi declarada encerrada a presente reunião. Ao final foi
elaborada, lavrada e assinada por quem de direito a presente ata. Assinaram a lista de presença os
membros do CONDEG: TITULARES — Vamberto Silva Ribeiro — Diretoria de Desenvolvimento
Econômico; Josias Domingos Silva — Chefe do Banco do Povo; Carlos Doniseti de Souza Vilela
— Diretoria de Finanças; Adalberto Omoto — Diretoria de Justiça. SUPLENTES — Valéria de
Paula Pereira Cabral — Chefe do PAT; Vanilda da Silva — Posto SEBRAE Aqui; Alessandro da
Silva — Agente Técnico Administrativo do Banco do Povo. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXAX.
Guaira — SP, 19 de junho de 2024. A.A Vamberto Silva Ribeiro e Valéria de Paula Pereira Cabral.
KKXXKXKXKX 2:0:0,9,0,00/0,0,0:0/0,0,0/0/000/0:0,0,0,0,0,0,0:0,0,0,0:0,0,0,0,0,0,0,0,0,00,0, dl

VambertoAR, Valeria Ud.dk Pereira
bd.

Presidente da Reunião Secretária da Reunião

ÍRA.

LISTA

DE

PRESENÇA

DOS

MEMBROS

DO

CONSELHO

DE

DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

DE

GUAÍ

.

Reunião

realizada

em

19

de

junho

de

2024,

às
10

Econômico.

-DO

horas

no

Prédio

da

Diretoria

de

Desenvolvimento

do

Plano

de

Trabalho

para

novo

Chamamento

P'

ão

blico

para

Oferta

de

Cursos

de

Qualificaç

ú

o
e

Aprovação

iaçã

jovens

de

14
a
21

anos.

Aprec

ÃO

DO

CONDEG:

PAUTA

DA

REUNIA

Profissional

para

adolescentes

e

x Ex

STRESSY 8 N “ A |A SEN Root IENERÁRELO
mm

h
W bo

; Del SL
N <<) E ERA E
Nes [E S VÍSS EENESRSR aeeeSSIS= Mal» ”

< Nono Ss :
SENSATO | RM

" a =
R Nú E SJ SA
SESBSNIES < q
t S NS W x as
SN

Em PN ENE
RS, NS

MESSSENECCSENN
A RSA tes SS BA Roo rd Y
SIRSSENEMENDIES
rm DIS TAN o Co S&

TE) SFN SA os o x
sl Bs Pous

UMA

liar A io] RS US

i il. Ss oNi SA SN WRael Rr

NESPNESNSENDO
= eo NEN
ANS EEE RA ISSA AA

Ato IZSESI ESNNDAES
IR] RH E
NÃ JUeglél 5 7

e ASISLR
: d.S NS
SB O * oSIINHFE:

TA TOSED +A SSL ao
NS Pa O IA

O = Ala > roFIRBRPRRNTER
[8 A EA
= (NEN= me
& S| e S
A ER
a o) me A

o | x D

uol |< *

4d

do
Ss

1 NV

SS Exa Die mdSesSão VS =»

SN -. " 1Vem
'

NM NI ND

ESSA RES
a bes]

S+| -

NEREE
ils A ba EA

SSsUNS=2 SS à àfe = :AESEb
oalslalsis ss [s/8/8/8